Proc. Leg. nº 1803/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 172/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Excelentíssimo Prefeito
Franklin Duarte de Lima, para que empenhe
esforços na revitalização do CLT e do
Parque dos Lagos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau, que subscreve, apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio ao Excelentíssimo Prefeito Franklin Duarte de Lima, para que
empenhe esforços na revitalização do CLT e do Parque dos Lagos.

              Justificativa

O Centro de Lazer do Trabalhador (CLT) e o Parque dos

Lagos são espaços de grande importância para a qualidade de vida dos cidadãos,

sendo amplamente utilizados para práticas esportivas, lazer e convívio social. No

entanto, esses locais necessitam de revitalização para garantir maior segurança,

conforto e acessibilidade aos frequentadores.

No CLT, a pista de caminhada está desgastada e

apresenta irregularidades que podem causar acidentes, tornando essencial sua

recuperação, nivelamento e pavimentação adequada para garantir maior segurança

aos usuários. Além disso, a ciclovia precisa ser devidamente demarcada para evitar

conflitos entre pedestres e ciclistas, proporcionando uma convivência mais

harmoniosa. Também é necessária a melhoria na marcação da pista para

cadeirantes, assegurando maior acessibilidade e segurança para todos os usuários.

Por fim, a manutenção das áreas verdes e dos espaços de convivência é essencial

Proc. Leg. nº 1803/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

para assegurar um ambiente agradável e adequado ao lazer, fortalecendo a

interação social e o bem-estar da comunidade.

No Parque dos Lagos, onde muitas pessoas costumam

realizar caminhadas, também se faz necessária a revitalização. A manutenção das

trilhas, a melhoria da iluminação pública e a conservação das áreas de lazer são

fundamentais para proporcionar mais segurança e conforto aos frequentadores. A

revitalização desses espaços contribuirá significativamente para a qualidade de vida

da população, incentivando a prática de atividades físicas e o bem-estar geral.

Diante da relevância desses espaços públicos para o

bem-estar da população, solicitamos que esta reivindicação seja analisada com a

devida atenção, e que sejam envidados esforços para a realização das melhorias

mencionadas.

Contamos com o compromisso de Vossa Excelência na

promoção de ações que visem à valorização dos espaços públicos e ao bem-estar

dos cidadãos.

 Proc. Leg. nº 1803/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 31 de março de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N7E20HZWTAJ47P07
		2025-03-31T11:51:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-31T14:08:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-31T14:37:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-31T15:51:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-31T16:00:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-31T17:01:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-31T17:06:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-31T17:36:40-0300

		2025-04-01T09:22:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T09:39:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T10:16:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T10:30:47-0300

		2025-04-01T10:52:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T15:47:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T16:26:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T17:09:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T19:17:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-03T11:45:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-04T11:09:40-0300